
Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1

Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1
Kontaktní centrum: 800 100 000

1/2 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.:

Žádost/20.08.2024

Č. j.: 236 002 232

MHMP 1726284/2024 Počet stran/příloh: -/-

Sp. zn.: Datum:

S-MHMP 1713302/2024 29.08.2024

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,

ve znění pozdějších předpisů

Odboru daní, poplatků a cen Magistrátu hlavního města Prahy, oddělení odvolacích agend jako

povinný subjekt podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), obdržel dne 20.08.2024 Vaši žádost o poskytnutí

informace, ve které požadujete: „Zastupitelstvo hlavního města Prahy vydalo obecně závaznou

vyhlášku číslo 5 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství. K poslední změně

této vyhlášky došlo OBECNĚ ZÁVAZNOU VYHLÁŠKOU číslo 18. hlavního města Prahy,

kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 5/2011 Sb. hl. m. Prahy, o místním poplatku za užívání

veřejného prostranství, ve znění pozdějších předpisů.

Dle aktuálně platné Přílohy č. 2 k obecně závazné vyhlášce č. 5/2011 Sb. hl. m. Prahy je dalším

prostorem přístupným každému bez omezení, mimo jiné, pod bodem 6. označená:

Pasáž CELETNÁ č. 27/589 - TEMPLOVÁ č. 1/589.

Jelikož na příslušném LV číslo 670 není pro tuto nemovitost evidováno žádné zatížení

a předmětná pasáž je prostorem z obou stran uzamykatelných mříží, která je v nočních

hodinách užívána - prosím o informaci, na základě, jakého právního titulu je tato pasáž

označena jako prostor přístupným každému bez omezení.

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Odbor daní, poplatků a cen

Oddělení odvolacích agend

*MHMPXPPAXVXM*
MHMPXPPAXVXM



 

2/2   

Totožný dotaz – tedy na základě jakého právního titulu je toto podloubí označeno jako 
prostor přístupným každému bez omezení – směřuje i k prostoru označenému jako:  

 

Podloubí CELETNÁ č. 36/587. 

 

Tento prostor je dokonce pod uzavřením mříží i během dne.“ 

 

 

V souladu s § 14 odst. 5 písm. d) InfZ Vám povinný subjekt poskytuje informace.  

 

Legální definice pojmu veřejné prostranství je v současnosti obsažena v ustanovení § 14b zákona 
č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů. Podle tohoto ustanovení 
jsou veřejným prostranstvím „všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky 
a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu 
na vlastnictví k tomuto prostoru.“ Označení konkrétního pozemku obcí za veřejné prostranství 
obecně závaznou vyhláškou, tak má pouze deklaratorní charakter, tj. pouze konstatuje, že 
pozemek byl jako veřejné prostranství užíván, a tudíž se potvrzuje již existující stav. 
 

Podle § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
obec určí, obecně závaznou vyhláškou, místa, která v obci podléhají poplatku za užívání 
veřejného prostranství. Uvedení veřejného prostranství v příloze [vyhlášky] je nezbytnou 

podmínkou pro vznik poplatkové povinnosti. Jeho přesné, jasné a určité označení je zároveň 
předpokladem pro právní jistotu osob, zda jejich zvláštní užívání veřejných prostranství podléhá 
poplatkové povinnosti. Takové označení veřejných prostranství pak odpovídá i čl. 4 odst. 1 a čl. 
11 odst. 5 Listiny základních práv a svobod (rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 19.05. 

2017, sp. zn. 5 Af 32/2013). Označení konkrétního prostranství za veřejné, je důležité pro účely 
zpoplatnění, ale neznamená to, že je tento konkrétní pozemek stanoven autoritativně veřejným 
prostranstvím. Prostor, který splňuje zákonné znaky veřejného prostranství je veřejným 
prostranstvím „ze zákona“.  

 

Povinný subjekt Váš dotaz bere jako podnět k přezkoumání těchto konkrétních míst označených 
v příloze vyhlášky jako veřejné prostranství, tedy prostoru, který je přístupný každému bez 
omezení.  
 

 

 

JUDr. Soňa Thuriová 

ředitelka odboru daní, poplatků a cen 

podepsáno elektronicky  
 

 


